Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

_áJ8~~FED1£raTE

REQUERIMENTO N° %2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de Vossa

Excelência, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de

Saúde solicitando que seja encaminhado a esta Casa Legislativa informações:

Considerando o Tempo de Espera para Autorização de Exames:

1) Qual o tempo médio de espera para a autorização de exames na rede municipal de

saúde?

2) Quais são os exames que apresentam maior tempo de espera para autorização?

3) Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir o tempo de espera para a autorização

de exames?

Considerando o Prazo das Cirurgias Eletivas: . rv~.._

1) Qual o prazo médio para a realização de cirurgias eletivas na rede municipal de

saúde?

2) Quais são as especialidades cirúrgicas que apresentam maior tempo de espera para a

realização de cirurgias eletivas?

3) Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir o tempo de espera para a realização

de cirurgias eletivas?

Considerando os Procedimentos para Diminuir a Fila de Espera:

1) Quais são os procedimentos e estratégias que a Secretaria Municipal de Saúde está

implementando para diminuir a fila de espera para exames e cirurgias eletivas?

2) Há algum plano específico para reduzir a fila de espera, com metas e prazos

definidos?

3) Como a Secretaria Municipal de Saúde está monitorando a efetividade dos

procedimentos adotados para diminuir a fila de espera?

~h
09

0-
LS

:O
I-O

ê,O
Z-

~~
! L

l'-

ar
e,

e1
 a,

rta
yja

sL
na

 a
p

e.r
ew

e0

~

Considerando as Especialidades e Quantitativo de Pessoas na Fila de Espera:

1) Quais são as especialidades médicas que apresentam o maior número de pessoas

aguardando na fila de espera para exames e cirurgias eletivas?

2) Qual o quantitativo de pessoas que estão aguardando na fila de espera para cada uma

dessas especialidades?

3) Esses dados são atualizados periodicamente? Em caso afirmativo, qual a

periodicidade?

Sala das Sessões, 17 de ma ço de 2025.

Vereador P r Ange 9fl láudio Pimenta Neto

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG.
Fone (0**31) 3761-0401